**Amplius autem et ex.**

Obiecto vacuo non est ex parte motus hinc autem vacuū non est separatim ex parte velocitatis et tarditatis in motu. Assignans primo causam velocitatis et tarditatis in motu et sunt duae cause. prima est diuersitas medij quod aliquod corpus equaliter graue mouet velocius per medij subtili quam per medij grossius. quod ideo lapis mouet citius per aere quam per aquam. Circa quod sciendum quod medij se potest tripliciter habere ad motum quicquid enim impedit motum sicut quod medij mouet contra motum mobilis. ut quod nauis mouet contra flumen impedit in motu a flumine quicquid etiam medij non impedit motum nec iuuat sicut medij quod non mouet sed stat sicut aqua stagnans. Tercio quod licet res medij impedit motum sicut dicitur et de tali loquitur hinc aresto. Alia causa velocitatis et tarditatis est figura mobilis quod corpus equaliter graue mouet velocius per ideo medij si habeat figuram acutam quam si habeat figuram latam.

**Hoc quidem per quod**

Hic probatur vacuū non esse separatim ex prima causa. velocitatis et tarditatis motus et stat ratio in hoc eadem est proportio mediorum in subtilitate et motus in velocitate si sumat velocitatem motus ex parte medij. Sed medij vacui et pleni nulla est proportio quod motus facti in pleno et facti in vacuo nulla est proportio. Sed motus facti in pleno fit in tempore. ergo motus facti in vacuo fit in non tempore si hoc est impossibile quod vacuū non est. maior principalis ratio sic patet quod eadem est proportio in effectibus et causis sed subtilitas medij est causa velocitatis motus quod quilibet est proportio mediorum in subtilitate talis erit proportio motuum in velocitate. minor principalis ratio probat quod ens et non ens non habent proportionem si vacuum negat corpus quod non potest esse proportio medij pleni ad medium vacuū.

**Sic enim quidem.**

Hic deducit istam rationem ad impossibile. quod non potest esse proportio inter motum factum in pleno et in vacuo quod sic probatur quod si esset proportio tempus motus facti in pleno et in vacuo tunc sequeretur quod in equali tempore aliquod mobile pertransiret spatium pleni et vacui. quod si mobile praetio fecit aliquod spatium vacui in aliquo tempore tunc spatium pleni potest in equali subtilitate et etiam per spatium pleni fieri

motus in equali tpe fiat fact' e' p' spatii vacui  
Et iterum quia hoc corpus plenu' p' ultra' sub  
tilitari sic p' ee' velocior' motus p' spatium plenu'  
q' p' vacuu' q's est impossibile.

**Arquit** Impossibile est corpus in eodem  
nate subtilitari. p'bat' q' nō ma  
neret substantia illius corpis q' si aqua multum  
subtilitaret fieret aer et si aer multu' subtilitaret  
fueret ignis. Dōm q' corpora naturalia pnt  
dupl'e capi. Unu' mō fin' specuata; eoz et sic est  
verum q' nō p' aliq's corpus in infinitum subti  
liari q' sic nō maneret sp's corpis q' si aq' mul  
tū subtilitaret tūc sit aer rōis. Alio mō accipit  
corpus naturale fin' eodem generis et sic corpo  
ra pnt in infinitum subtilitari. i. in eodem nate q's  
adhuc manet ratio corpis q' nō ratio illi' cor  
poris. Similiter dicit aristoteles septimo hui' q' cor  
pora pnt admittit' eodem nate quod etiam verū  
est fin' eodem rōem corpis.

**Secundū autem ho.**

Hic ponitur alia causa sumpta ex rōne veloci  
tatis motus et stat in hoc si esset vacuu' nō pos  
set dari ratio quare corpora eque graua habentia  
diuersitatem in figuris mouerentur velocius et  
tardius hoc em' ptingit quia corpus habens la  
tam figurā p' min' diuideret mediū q' hūc ad  
tam figurā. Sed posito vacuo nō erit mediū. et  
ideo nō poterit illa cā velocitatis et tarditatis  
assignari.

**Queritur** Vtrū graue simplex possit  
in vacuo moueri subito  
vel successiue. Dōm q' ista q'stio mouetur o  
ratione illius quod dicitur in textu q' si esset aīa  
quod spatii vacuu' tūc p' tale spatii mobile mo  
ueretur in instanti quia non esset causa tardita  
tis in motu s'q' ex pte mediū. Quāuis em' ista q'  
stio presupponit impossibile s'q' q' vacuu' sit quia  
tamen ad impossibile nō sequitur quodlibet. rēo  
queritur ista q'stio. Si sc; ponatur vacuu' an  
p' tale spatii vacuu' fieret motus in instanti sicut  
dicit aristoteles et notāter queritur de graui simpli  
si quia in mixtis non habet ista q'stio locū ubi  
em' fieret motus successiu' ex pte illorum corpo  
rum que simul sunt in mixto. Ad questionē igi  
dōm est q' tale graue simplex positum in vacuo  
moueretur successiue quod sic p'bat' quia quā  
q' aliquis effectus dependet ex pluribus causis  
tunc potest talis effectus impediri ex absentia

causarum cause sicut homo dicitur ex anima et  
corpore ex officio et sine absente ergo aliqua cau  
sa non fit homo sed successio motus dependet ex  
pluribus causis quarum una est eentialis. s. suc  
cessio in motu locali oportet em' in mo  
tu esse duos terminos et successione inter illos du  
os terminos quia nō p' mobile e' simul in termino  
a quo et in termino ad quē q' hoc implicaret p'ra  
dictionē q' a motus in termino a quo nō est vel nō  
est pfectus motus vero i termino ad quē est p'fe  
ctus sed impossibile est idem e' p'fectu' et imp'fe  
ctum et sic patet q' implicat p'radictionē motū  
quēcūq' e' in instanti. Item patet ex aristoteles  
huius qui dicit q' hoc dicit moueri q's aliter se ha  
bet nunc et prius ergo oportet in omni motu esse  
hic et prius sed nūc et prius significant multa in  
stantia et inter duo instantia ē i p's mediū ergo  
necessario motus est successiu' et istud etiam in  
telligendū est de motu substantiarū separatū q'  
uis hoc fiat alio mō. Est at alia cā successio nis  
motus actualis. s. retardatō mediū. mediū em'  
p' quod mouetur mobile retardat motū quia ne  
cesse est hoc mediū diuidi si ergo graue simplex  
ponatur i vacuo tūc dicit' s'ca causa. s. actualis  
successionis motus sed adhuc remanet cā successi  
onis motus eentialis et ideo adhuc manet mo  
tus successiu'. Et quo patet q' impossibile est ali  
quid moueri in instanti quia sic in eodem instan  
ti e' in termino a quo et in termino ad quem et p'p  
tius nō moueretur em' de rōne mot' sic successio.  
Et simile est de motu angelorū quia quāuis ange  
lus possit moueri in duobus instantib' absq' me  
dio impossibile est tamē ipsum moueri in vno in  
stanti.

**Arquitur** P'his concludit in textu q'  
graue simplex vel aliud  
corp' p'fectū in vacuo mouet in instanti. Dōm  
q' ratio p'hi p'cedit ex aliquo falso supposito ab  
antiquis. illo em' supposito scq' ratur ratio in ve  
ritate. Et est ista suppositio q' sola causa successi  
onis motus est mediū. et si hoc est verū ergo ab  
lato medio nō est causa successionis motus sed  
hoc nō est verū q' medium nō est causa eentialis  
successionis motus sed ē bene cā actualis.

**Arquitur** Omne corp' naturale nō  
impeditum non distans p'  
mediū a suo loco est in eo sed graue simplex po  
situm in vacuo non est impeditum nec distans  
p' medium a loco et est corpus naturale q' ē in  
loco et nō est successiu' motu' s'q' graue simplex  
loco et nō est successiu' motu'  
Et est in p'p'rio ad d' d' p' p' p' et cetera

plen  
Hic ponitur alia causa sumpta ex rōne veloci  
tatis motus et stat in hoc si esset vacuu' nō pos  
set dari ratio quare corpora eque graua habentia  
diuersitatem in figuris mouerentur velocius et  
tardius hoc em' ptingit quia corpus habens la  
tam figurā p' min' diuideret mediū q' hūc ad  
tam figurā. Sed posito vacuo nō erit mediū. et  
ideo nō poterit illa cā velocitatis et tarditatis  
assignari.

in loco Dicendum q̄ duplex est mediū scilicet corpale et tale mediū nō est inter corpus natale quē suū locū posito vacuo. Aliud ē mathēmaticale et sitiale et hoc ē mediū distātie. et tale ē inter corpus naturale et suū locum q̄ lapis suffū detentus in vacuo non est simul cum terra ad quā naturalitē mouetur lapis. et ideo oportet q̄ mobile successiue relinquat tēminū a quo et successiue deueniat ad tēminū ad quem quia in illo instanti in quo graue est in tēmino a quo nō est in tēmino ad quem.

**Arguetur.** Lumen ab instanti mouetur ab oriente in occidentem ergo etiam graue simplex positum in vacuo mouebitur in instanti. Consequētia tenet a simili.

Dicendum q̄ nō est simile de lumine et de corpore quia lumen est actūs non habens situm. et ideo nō repugnat ipsum diffundi ab instanti. si corpus h̄ ex sua natura situm. et ideo repugnat ipsum in instanti moueri. quia nō potest in ista habere oppositos situs quādo enī lumen diffunditur a corpore luminoso tūc nō est ordo tempis inter lumen et diffusionem eius. sed solum ordo nature. Sed in successione corporū necesse est esse successione tempis.

**Et per se autē consi.**

Postq̄ ostendit p̄s non esse vacuū ex pte motus et ex pte velocitatis et tarditatis motus. Hic iam pbat vacuū nō esse sepatum absq̄ consideratione motus ponēs tres rationēs. Prima ē si vacuū esset tūc plures dimēsiōnes essent ad invicem penetratiue pbat. quia si corpus cubicū id est habens sex superficies quadratas imponit ad aliud corpus tūc illud corpus cederet corpori cubico ne duo corpa sint simul. sed vacuū nō potest cedere alicui corpi imposito. ergo si corpus cubicum ponatur ad vacuū tūc manebūt dimēsiōnes vacui cū dimēsiōnibus corpis cubici.

**Amplius autem ma.**

Consequētia ponit scđam eōdem ad idē et ē ista si vacuū esset tūc sequeretur q̄ essent eōdem dimēsiōnes vacui et corpis impositi in vacuo. q̄ illa sunt eadem que nō dñt fm situm. sed est un⁹ situs dimēsiōnū vacui et corpis impositi. et si sūt eōdem dimēsiōnes. ergo dimēsiōnes vacui nō distinguūt a dimēsiōnibus corpis et p̄ p̄s corp⁹ positum ad vacuū et vacuū sunt eadē.

**Amplius oportet ma.**

Tertia rō est ista si vacuū est tūc manifestaretur aliquo mō sensui sed nūq̄ apparet vacuū fm aliquē sensum ergo vacuū non est. Et circa hoc remouetur vna obiectō q̄ fm cōter opinantes pleniū aere est vacuū. et tūc aer nō manifestat p̄ aliquē sensum. hoc remouet p̄s dicens quōs aer nō manifestetur iudicio visus papimus tūc aerem iudicio tactus quia seigus circūstans homines nō potest esse nisi in aere. et sic papim⁹ aerem quādoq̄ frigidū et q̄q̄ calidum et illa frigiditas nō potest esse sine subiecto ergo ē i aere. Et potest simile de piscibus quia si pisces in aqua essent ferrei non esset dñia piscū et aque fm visum quia haberent eōdem colorem pisces et ferri positū q̄ ferrum sit politum tūc esset dñia q̄ ad tactum q̄ pisces sunt duri et aqua mollis.

**Sunt autem q̄dam.**

Postq̄ p̄s ostendit q̄ vacuū non est sepatum a corporibus hic iam vult ostendere q̄ non ē vacuū imbitum corporibus. et circa hoc primo ponit motuū illorum qui ponebant vacuū imbitum corporibus. et hoc ideo ut illam eōdem potestā soluat fuit ergo ratio illorū si condensatō alicuorum corporum est tūc vacuū est. quia condensatō non potest fieri nisi p̄ hoc q̄ aliq̄ corpus prius habuit poros vacuos qui per ingressū alterius corporis replentur et sic fit condensatō. Et q̄ necesse est condensatōnem fieri ex parte aliorum motuū patet. quia nisi esset condensatio non erit motus localis nec motus generatiōnis nec alteratōnis. primū patet quia si est motus localis tunc mobile localiter venit ad pleniū cōtes sicut prius dictum ē hoc ergo corpus cedens mouet aliud cedens et illud mouet aliud corpus proximū sibi et facit hoc cedere. et hoc corpus cecidit facit tertium cedere et tertium quartum usq̄ ad celum et tandem oportet etiam cedere celum. et per consequens mota mixta oportet totum vniuersum moueri quod est impossibile nisi fiat condensatō. Item ex parte motus generatiōnis et alteratōnis quia nisi esset condensatio oporteret q̄ equale generaretur cum fieret generatio ex aere in aquam et ex aqua in aere quod tamen falsum est quia si aq̄ mutetur in aere tūc accipiet maiorē locū et tūc ex alia pte aere erit q̄sari alias tot⁹ mūd⁹ capet maiorē locū.

Itgo si generatio est condensatio est. et si condensatio est vacuum est.

**Si quidem igitur ra**

Consequenter aristoteles destruit opiniones ponentium vacuum esse. et primo destruit opinionem. scilicet do soluit rationes. et primo ponit duos modos quibus antiqui ponebant vacuum esse in corporibus. primus est quod in corporibus sunt multa foramina vacua sicut in spongia que etiam distans sunt secundum secula a partibus suis aut plenis. secundo ponebant vacuum non separatum a partibus plenis secundum secula sed quod dimensiones quas ipsi ponebant vacuum penetraret dimensiones corporis pleni. sicut etiam prius dictum est de loco apud eos que ponebant res dimensiones loci. Aristoteles autem non probat primum modum vacuum quod primum satis est expressum. sed probat opinionem ponentium vacuum secundum intellectum secundum et hoc quatuor rationibus. Quarum prima est. Si vacuum sit quasi penetrans corpora plena tunc vacuum non est causa cuiuslibet motus localis sed solum motus localis sursum. quod secundum antiquos vacuum penetrans est causa raritatis sed ratio est leuis et leuis mouetur sursum. Secunda ratio est si vacuum sit dispositum in corporibus quasi deserens corpora sursum tunc erit vacuum in loco quod omne quod mouetur secundum locum est in loco sed vacuum mouetur cum corporibus secundum locum quod est in loco sed hoc est inconueniens quod secundum antiquos vacuum et locus idem sunt. si ergo vacuum est in loco tunc locus erit locus et vacuum vacuum. Tertia ratio sumit ex insufficientia dictorum ab antiquis quod si vacua deserant corpora sursum non videtur causa motus deorsum et sic illi antiqui insufficienter loquuntur de vacuo. Quarta ratio est si vacuum est causa motus sursum ergo hoc quod est omnino vacuum velocissime mouebitur sursum quod habet plus de causa motus. sed hoc est impossibile quod est omnino vacuum omnino non potest moueri quod motus pleni et vacuum sunt incompatibiles sed motus factus in pleno est in tempore. ergo motus factus in vacuo est simpliciter in non tempore. et hoc est impossibile quod omnino motus est in tempore.

**Quoniam autem vacuum**

Hic reperit rationem antiquorum et hoc id quod statim intendit esse solue et sic non est superfluum. et primo ponit istam rationem absolute. et secundo secundum quod habet ordinem ad solutionem. et tota vis rationis antiquorum in hoc sciat quod rarefactio et condensatio non potest esse absque vacuo et ideo aristoteles iam uale ostendere quod illa potest fieri absque vacuo.

**Hoc autem dicimus ex.**

Hic aristoteles intendit probare quod non est vacuum esse ad soluendum rarefactionem et condensationem corporum. Et ad probandum illud premitteit quatuor ex quibus soluere intendit rationem antiquorum. et dicit quod ista quatuor supponuntur in naturali philosophia. et est primum quod eadem est materia contrarietatum quia contraria habent fieri circa idem subiectum. si subiectum est materia contrarietatum. Secundum est quod illud quod est in actu fit ex illo quod est in potentia sine alicuius extrinseci additione. quia naturale est ipsis rebus quod mutantur de potentia ad actum ab agente sine hoc quod aliquid coniungatur potentie sicut dicitur secundo de anima quod non oportet querere medium inter actum et potentiam. Tertium est quod materia non est separabilis a partibus que proprio modo intelligitur secundum suppositionem simplicem sic scilicet quod materia non separatur ab omni partibus est tamen materia separata ab uno contrarietatum quando scilicet stat sub altero contrarietatum. Quartum est quod materia que quodammodo est sub uno contrarietatum et quodammodo sub alio non est alia et alia sed una et eadem sub diuersis contrarietatis. Ex istis ulterius probat aristoteles quod rarefactio potest fieri sine vacuo et sumitur ratio illud quod attribuitur materie non debet attribui vacuo sed materie a densio in tarum per rarefactionem et a raro in densum per condensationem est a materia ergo non est a vacuo. materia est nota quia materia non est vacuum. minor patet quia ex hoc quod materia existens sub densitate habet naturalem potentiam ad raritatem fit rarefactio in materia quia prius dictum est in una suppositione quod aliquid mouetur de potentia ad actum sine alicuius extrinseci additione tunc ergo materia existens sub densitate est in naturali potentia ad raritatem et contra potest materia moueri ad raritatem in a densitate et e contra absque vacuo extrinseci. Et probat aristoteles istud per simile in generatione et iteratione et quantitate. In generatione quia aliquid potest transmutari de una forma ad aliam sine vacuo sicut quando aer transmutatur in aquam. sed per tale transmutationem fit condensatio ipsius aeris ergo condensatio fit sine vacuo. et si contra aqua mutetur in aerem tunc fit rarefactio absque vacuo quia oportet aquam rarefieri si debet generari. aer ex aqua. Istud ergo contingit ex

hoc qd aliqd prius in potentia existens dicit ad illam formam ad quam fuit prius in potentia. Secundo probat qd simile in alteratione quia materia existens in potentia ad frigidum mutat qd frigidum ex calido ex natura ipsius materie quia materia est in potentia ad frigidum. Tunc consequenter ponit aliud exemplum circa quantitates quia aliqua circumsferentia maioris circuli potest fieri minor et contra absque extrinseci additione sed ex hoc solum qd talis circumsferentia minor curua fit magis actua vel ex magis curua fit minus curua ergo potest aliquid recipere maiorem vel minorem quantitate sine vacuo extrinseci ut patet de circulo.

**Et autem densum.**

Hic probat idem p effectus rari et densi scilicet qd condensatio et rarefactio non sunt p vacuum et hoc sic quia effectus rari est mouere sursum et effectus densi est mouere deorsum sed mouere sursum et deorsum non veniunt ex vacuo sed ex conditio materia quia enim densum habet multum de materia ergo mouet deorsum sed rari habet parum de materia ergo mouet sursum et ex hoc concludit qd male dicitur illi qui dicunt qd condensatio et rarefactio sunt causa vacui et ulterius motus localis quia maior quantitas accepta sine gravitate et leuitatem est causa motus localis que oriuntur ex natura materie et non ex vacuo.

**Queritur** Utrum possibile sit vacuum esse. Dicendum qd dupliciter dicitur aliquid possibile vel impossibile scilicet. Uno modo absolute et sic non videtur impossibile vacuum esse quia sicut deus conseruat corpora inferiora p superiora ita posset conseruare corpora inferiora p seipsum sine medijs corporibz quia deus non alligauit potentiam suam causis sedis. Alio modo dicitur aliquid possibile vel impossibile supposito hoc statu quem nunc habet vniuersum et tunc dicendum est qd impossibile est vacuum esse quia hic status vniuersi quem deus ordinauit non posset conseruari existente vacuo quod sic patet qd corpora que sunt in vniuerso ex quibus constituit vniuersum conseruat p hoc qd vniuersum corpus tangit alterum quia p talem contactum vniuersum corpus conseruat aliud sibi propinquum sed posito vacuo non haberent propinquitatem sine tactum et p consequens vniuersum conseruatum non posset deseri ad inferiora corpora per medium. Unde patet qd vacuum esse omnino contra intentionem nature vniuersalis que ita

tura intendit conseruare totum vniuersum quod tamen in vacuo conseruare non posset. Secundo est repugnantia ex parte nature particularis que natura particularis suo naturali appetitu appetit sui conseruationem sed ille appetit totaliter frustratur posito vacuo quia natura particularis conseruari non posset. Tertio patet idem multis experimentis quia nature particulares mouentur contra naturam propriam et se ipsas naturaliter corrumpunt ut emittunt vacuum sicut patet de liquore ascendente in vase si non permittat introitus aeris et ratio illius est quod natura particularis mouentur contra naturam propriam et corrumpunt se quia maior est inclinatio vniuersi cuiusque rei particularis ad conseruandum totum quam partem sicut patet in membris hominis que naturaliter et sine deliberatione si homo timeat lesionem capitis retrahunt manum quia ex lesione capitis totus homo corrumpetur et ex parte quilibet pars sic quia in posicione vacui totum vniuersum corrumpetur id quod libet natura particularis plus appetit se ipsam corrumpi quam totum vniuersum perire et hoc ratio quia p corruptionem totius pars manere non potest quia vis habet contra et ratio pars magis appetit conseruationem totius cum ex toto dependeat esse simpliciter sed esse est quod omnia appetit.

**Arguitur** De vacuo est scientia ergo vacuum est vel potest esse scientia tenet quia de subiecto presupponit quod est et quod habet esse vel non habet esse prohibendum. Dicendum qd dupliciter de aliquo est scientia. Uno modo simpliciter et proprie quia scilicet habet aliquas passiones sibi conuenientes que demonstrantur de ipso p principia eius et de quo sic est scientia hoc est vel habet esse non prohibetur et ratio illius est quia hoc habet aliquas passiones reales ergo realiter est et etiam habet realia principia. Alio modo de aliquo est scientia in proprie et sine quibus non est et sic de vacuo est scientia et de quo sic est scientia hoc non oportet esse quia sufficit de tali se habere agnosce quid non minus.

**Arguitur** Si motus localis est ergo vacuum est si motus localis est ergo vacuum est. Quia tenet quod quod mouet vel mouetur in vacuo et sic habetur appositum vel in plenum et sic sunt duo corpora in eodem loco quod est impossibile. Quod mouet in plenum et si dicatur ergo duo corpora sunt simul. Negatur quia quod plenum corpus est certum. In certis quod recedit adueniente alio corpore. Et si dicatur quod seque quod celum mouet ex aliis

*Handwritten marginal notes in the top right corner, including phrases like 'K. uelut patet dicitur et dicitur qd sci' and 'De motu et p. qd'.*

*Handwritten marginal note on the right side: 'H. ut qd mouet localit' mouet'.*

ratio stat in hoc necesse est cuiuslibet diuisibilis aliquas ptes esse. sed nulla ps tps e ergo tps no est maior pbat ex diffinitioe ztmu qz Ceteri nuu est cuius ptes copulant ad aliquo terminu eodem et sic habebit ptes. minor patet qz nihil habemus de tpe nisi nuu et nuu no est ps integral tps quis bene fit ps formalis.

Querit Quare pps no soluit istas rationes. Dicit qz satis ex diffinitioe tps agnoscat. pnt a sic solui primo dicendum est ad pma rationem qz duplices sunt ptes tps quoda sunt substantie quales sunt pns pteritum et futurum et ille ptes no sunt vt pbatu est. Alie sunt ptes integrales sicut annus mensis horz et tales sunt. et ex illis pponit aliqs ratiu conti nuu. Seco dicit qz licet ptes tps integrales pnt se no sunt. snt en in pmutatioe pntis nuu sicut annus. Et esse ppter pns nunc quod pmutat ptes anni adiuuitem. Tertio dicit qz e duplex totum quoddam est totu pmanes qd hz ptes pmanentes sicut homo domus. Et ibi oportet ptes ee simul et pmanentes sicut ad existentia hominis requirunt qz caput pectus et pedes sint. Aliud est totu successiuu et in illo toto sufficit qz ptes sint fm successione sicut qz ebrius fit a i colorem sufficit qz vna ps nuu sit ibi postea alia. Et sic est de tpe. Hic soluitur secda rati qz quis tps no habeat ptes pmanentes habet in ptes successiuas qd sufficit in toto successiuo.

Amplius aut ipm.

Hic mouet qstione de nunc tps qz od est ps formalis tps. et est ista an sit vnu nuu in toto tpe vel aliud et aliud. et arguit ad vltima ptem. primo qz sic idem et hoc vna rati ista. scilicet ptes tps no pnt ee simul nisi vna ptimeat aliam vnae due hore no sunt simul qz vna non pmet aliam. sed hora et dies sunt simul qz dies continet horas. sed vnu nuu no pmet aliud nuu quia vnu indiuisibile no pmet aliud indiuisibile. qz eodem erit maior cetero. no indiuisibile no est maior alio indiuisibili. ergo no pmet ipm. Si igitur in tpe sunt duo nuu et no pnt esse fil tunc necesse est vnu corripit alio adueniente. sed hoc e impossibile ergo no est nisi vnu nuu. minor pbat qz vel corripitur in seipso vel in alio nuu non in seipso qz nihil corripitur dicitur esse. Nec pte corripit in alio. in posteriori nuu qz inter hoc nunc et sequens e tps mediū sicut pbatu sexto huius.

et sic sequeret qz illud nuu qd corripitur esset simul cum omnibus nunc intermedijs qz sem p ali quid est quousqz corripitur.

At vero neq; nunc se.

Hic ponit duas rationes in oppositu. Prima stat in hoc cuiuslibet totum finit sunt ad minus duo termini qz est terminus initias et terminas. sed est dare finitū tps ergo hoc tps habebit duos terminos. sed nuu est terminus tps ergo in illo tempore est admodum duo nuu qz erit plura nuu in tpe maior pbatu ex similitudine linee. qz sicut linea finita habet duo puncta terminatia. ita et tps finitum habebit duo nuu terminatia tunc ibi. Amplius si simul. Tangit secda rati eodem qz stat in huius esset tps vnu nuu in toto tpe. tunc illa qz sunt facta ante mille annos pnt dici nuu facta. sed hoc e factum igitur illud ex quo sequitur.

Quid autem est tempus

Inquisito an tps est. Cosequenter inquit disputatur tunc quid sit tps. primo ponens opinionem antiquam scdo veritatem ibi accipiendum autem. Dicit igitur primo qz quid sit tps no est manifestu ex hijs qz dicta sunt ad antiquos qui no habebant oes antiqui vnam opinionem de tpe quia alij dicebant tps esse motum celi vel circulariorem alij dicebant tps esse spem celestem. Censequenter in pbat dictas opinioes. Et prima duarum rati no. Prima stat in hoc illa no sunt eadem que hnt diuersas conditiones. sed tps et circularis habet diuersas conditiones quia qlibet ps tps est tps. sed non qlibet ps circularis est circularis quia ps motus circularis no est motus circularis.

Amplius si plures.

Secda rati stat in hoc si tempus eet circularis sequeretur qz plura tpa essent simul. sed hoc est inconueniens. ergo illud ex quo sequitur. Sequela patet quia multe circularis. multi motus circularis multorum mobilium sunt simul.

Totus autem spera.

Hic ostendit quomodo antiqui pbant secdam opinionem. Et est pbatio talis in vltima speca sicut vna ma. sed i tpe sunt oia ergo tps est vltima speca quasi sic argueret que habet eadem conditiones sicut eadem. sed sic est de tpe et vltima speca ergo vltima et dicitur adesto. qz ista opinio est ita stulta qz no

Handwritten marginal notes at the top of the page, including 'Dicitur qz pnt ee integrale fm pmutate a nuu'.

Handwritten marginal notes on the left side, including 'Dicitur qz pnt ee integrale fm pmutate a nuu'.

Handwritten marginal notes on the right side, including 'Dicitur qz pnt ee integrale fm pmutate a nuu'.

Handwritten marginal notes on the left side, including 'Dicitur qz pnt ee integrale fm pmutate a nuu'.

Handwritten marginal notes on the right side, including 'Dicitur qz pnt ee integrale fm pmutate a nuu'.

Quartus.

oporteat aliqua impossibilia circa ipsa... et sic simul cu motu. Alio pbatur p unu exp...

Quonia aut videtur

Hic quia aristoteles dicit q motus no est tps vult in qe re qud se habeat tpus ad motu...

Ueritur

Quare aristoteles ponit illa disunctiuaz et videtur q dno pars sufficiat...

Atuero neq sine mo

Probat q tps no est motus pter pbat q tps no est sine motu et hoc sic q si homies no mu...

et sic simul cu motu. Alio pbatur p unu exp... de illis q dormiebant apud sardos q tales exp...

Accipiamus autem

Consequenter determinat de tpe quid est et primo in uestigat pncipales diffinitioes...

Arguit

Si tps est cu oi motu g sunt plura tpa simul q tps est passio motus g...

Ueritur

Uer omnis motus anime mensurat tpe. Dm q anima rdnalis pt capi dupl...

et sic dicit hic aristoteles qd in anima percipimus  
successionem cognitionu ymaginationu et affe-  
ctionu tunc percipimus tps. hoc autem no cōtingit in  
qualibet operatione anime qz operatio intellectiua  
potest esse in instanti. est in vey q operatio intel-  
lectiua in nobis est successiua ppter fantasmas  
in quibus vte in sua intellectu.

**Quoniam aut quod.**

Hic p̄ter inuestigat alias p̄tulas. scēdam q  
tempus p̄sequit motu vel est aliquid motus et  
vult finalit q tempus p̄sequit motum fm q in  
motu inuenit prius et posterius. Et ad hoc ostē-  
dendū p̄mittit tria que p̄bat. Primū est q cōtin-  
uitas est in motu tpe et magnitudine. Scōdū  
est q etiam in tempore et motu est prius et po-  
sterius. Tertū est q prius et posterius tps sūt  
siml cū p̄ori et posteriori motu. Circa primū oī-  
dit q cōtinuitas est in motu ex magnitudine. et  
in tpe ex motu. et hoc sic p̄bat quia cōtinuitas  
repiē in motu qui est de quodā in quodā. sicut  
in motu locali cōtinuitas inuenit q̄a est de vno  
loco in aliū locū et quia talis motus ē in magni-  
tudine que est cōtinua ergo motus est cōtinuus.  
et q̄a op̄oz t̄mū esse de tēpe sicut de motu ergo  
oro: ret tempus habere suā cōtinuitatem a motu  
Tūc p̄bat q etiam p̄us et posterius in motu sē  
ex magnitudine et in tpe ex motu quod sic patz  
quia in illo repiē primo prius et posterius in quo  
repiē primū postē. sed sic est de cōtinuo quia pos-  
sitis in cōtinuo dicit ordinē p̄riū in cōtinuo. et ex  
hoc sequit in cōtinuo p̄us et posterius. sed in ma-  
gnitudine repiē primo postē in cōtinuo quia illa  
est q̄ritas p̄ se et in motu nō repiē primo postē  
in cōtinuo. ergo sequit q prius et posterius in mo-  
tu sunt ex p̄ori et posteriori in magnitudine.

**Verit**

Utrum tempus habeat cōtinui-  
tatem a motu. et videt q nō qz  
tempus est q̄ritas p̄ se ergo nō habet cōtinuita-  
tem ab alio sed a seip̄o qz a suo cōtinuo. Scōm  
q est duplex cōtinuitas quedam est intrinsecā  
formalis. et illā habet tps a nūc sicut quelibet  
q̄ritas cōtinua a suo cōtinuo cōi et ab illa cōtinui-  
tate habet q̄ritas cōtinua suam sp̄n et naturā  
in signū cuius cōtinū cōis ponit in diffinēde q̄-  
ritatis cōtinue vt denotet q cōtinuo cōis est sub-  
stātia formalis cōtinua. Alia est cōtinuitas ex-  
trinsecā et materialis. et illam cōtinuitatem ha-  
bet tempus a motu et motus a magnitudine. et

hoc est qd alij sic dicūt q tps habet suam cōtinui-  
tatem p̄ se. i. formaliter. sed non a se. i. efficiēte  
et materialiter.

**Queritur**

Quo se hnt prius et po-  
sterius tempis ad motu  
Scōm q prius et posterius tempis sunt sp̄  
simul cum p̄ori et posteriori in motu et prius et  
posterius motus non dnt fm esse a p̄ori et po-  
steriori tempis sed solum eōe. Et arguit q nō  
quia prius et posterius motus sunt motus et p̄-  
us et posterius tps sūt tps. sed tempus et motus  
nō sunt idē ergo nec prius et posterius i vtroqz  
Scōm q duplex est p̄emptitas quedam est cōn-  
tialis fm q illa dicitur eadem que sunt eiusdē  
cōtri: et diffinēdis. et sic prius et posterius tem-  
poris nō sunt prius et posterius motus. Alia ē  
p̄emptitas numeralis fm q idē dicitur accūs  
et subiectum vel mensura et mensuratum. et sic tē-  
pus et motus sunt idē sub ista m̄ dīna qz tem-  
pus est idē cū p̄ori et posteriori motus primi  
mobilis sicut accūs et subiectum et est idē cum p̄-  
ori et posteriori aliozū motuū sicut mensura est  
eadem cum mensurato

**Aduerso et tēpus con.**

Hic cōt fm qz ipsius motus tempus p̄sequit mo-  
tum et vult q tempus p̄sequit motum eōde po-  
ris et posterioris. et hoc sic p̄bat quia fm illud  
tempus p̄sequit motum quo cogitō in motu co-  
gnoscit tempus sed cogitō p̄ori et posteriori in  
motu agnoscimus tempus et distinguim⁹ tēpus  
ergo tempus p̄sequit motum eōe poris et poste-  
rioris. Circa quod sciendū est qz i motu sūt duo  
scz substantia motus. i. forma fm quā est motus.  
sicut in motu calefactōis substantia siue cōtia  
motus est calor. Aliud est i motu. i. successio fm  
prius et posterius sicut in motu calefactōis suc-  
cessiue acquirē p̄terior calor. Vult ergo aristoteles  
q tempus non consequit motum gratia sue sub-  
stantie quia sic motus habet quādam indissibi-  
litatem et tempus est quoddā successiuū. sed tps  
consequit motum fm successionem que est in mo-  
tu quia sic tempus potest mensurare motum et  
notus est mensurabilis tpe.

**Determinamus aut.**

Hic inuestigat tertiam p̄tulam quia iam dnt  
est q tempus est aliquid motus nūc vult osten-  
dere quid ipsius motus est tempus et vult q tē

*duplex 7 ademptitas*

*Scōm 7 q in motu sūt*

puisset numerus motus. et hoc pbat eoe signo et distinctone. Et sic hoc est tempus quod ppiimus papiendo tempus. sed papiimus tempus numerando prius et post: et us in motu. ergo tps pus e numerus motus fm pus et posterius. mo or patet quia unuquodqz est illud quod agnoscitur cognoscendo ipm. sicut diffinitio ut al rona le est idem quod homo quia cognoscitur cognoscendo hominem minor patz quia actus papiatur ad pceptonem subiecti in quo e. cum ergo temp sit in motu pimi mobilis subiecti. ergo tpus papiimus papiendo motum et p cosequens tempus e numerus motus. Hecdo pbat hoc a signo et stat signu in hoc illud quo aliquid iudicamus esse maius vel min? hoc est numerus eius. si motum iudicamus maiorem vel minoz tpe. ergo te pus est numerus motus. maior patet quia hoc e numerus quo numeramus aliqu d. minor patet p expientiam quia motus un? hore e maior motu medie hore. Tertio manifestat p distin tidem quia numerus accipit dupliciter. Uno no p numero quo numeramus ut unu duo. et sic temp? non e numerus. Alio no p numero numerato et cotinuo. et sic tps est numerus. s. cotinu? . Qd autem tps pmo no non e numerus patet quia tuc numerus cuiuslibet rei eet tpus. et sic essent plura tpa simul. oportet ergo q sit numerus cotinu? . Concludit ergo diffinitio tps. s. q tempus e numerus motus fm pus et posterio? .

**Queritur** Alterum diffinitio temporis sit bona. Dm q sic qa actus ppiu habet diffinitio p suu subiectu. sed tpus est actus ppiu motus pmi mobilis ergo habet diffinitio p motum. sed dicitur ad modu diffiniendi in actus in cōcreto et in abstracto qz actus in cōcreto diffinitur p subiectum positu loco generis et p aliquid ppiu generis positu loco dñe. sed actus in abstracto diffinitur p subiectu loco dñe positu in obliquo et p aliquid ppiu generis loco generis positu in recto ut symitas est curvitas nasi. Et eo istius diversitatis sumitur ex duobus. pmo ex significatōe nois quia cōcretum significat subiectu habens in se formā sicut album e idem qz res alba. Sed abstractu significat formā absolute. et significat illud quo subiectum informat. Oportet ergo q in cōcretis subiectum ponat loco generis sicut pncipalis pars diffinitōis quia diffinitio explicat illud quod p nome significat. Alia rō est quia actus in cōcre

to habet modu substantie. sed in diffinitōe substantiay genus sumitur a materia ergo diffinitio actus in cōcreto debet etiam poni subiectu quod habet modu materie. et actus in abstracto h? se p modu actus siue forme id debet pus loco generis poni illud qd e forma et actus. Ex qbus sic arguit. Tempus est actus in abstracto et tpeale est cōcretum. ergo debet diffinitio p aliquid ppiu generis positu in recto quod e numer? . qa numerus idem e quod mensura iam patet quod mensura est genus ad tps. et dicit magis q tps est numerus q mensura. quia tps est mensura continua fm ordinē ad pteritū discretam sicut bipedate significat numeru no discretu sed continuu siue potentialem. hoc autē significat per numeru. Hecdo addit motus quia motus e obliqu? et est subiectum ipsius temporis. Additur etio fm prius et posterius. quia tpus non cōvenit omni motui fm suam substantiā. rōne finiti ad que a quo habet substantiā sed eone pōis et posterioris. quia in motu sic e successio. et tps mensurat motu fm successione.

**Arguitur** Illud quod no est no diffinitur. Illud quod no est no diffinitur sed tps no e ergo qz minor patet quia ptes tps no sunt ergo tpus no est. Dm q qus ptes integrales tps no sint simul fm act. y sunt en in successione. et hoc sufficit ad certiam totius successivi.

**Arguitur** Si tps e. et tuc esset in ipso nūc quia nihil habet. Si nūc quia nihil habet? de tempore nisi nūc sed hoc e impossibile ergo tpus no est. Dm q tps esse in ipso nūc pe dupliciter intelligi. Uno mō substantialiter. et sic est veru qz tota substantia tps dependet ex termino cōis. nūc sicut substantia cuiuslibet pmiu dependet ex suo termino cōis. hoc em e substantia alicuius qd significat p eius diffinitōnem. sed qdlibet cōtinuu diffinit p suu terminu cōem. ergo qdlibet cōtinuu habet suam substantiam ex termino cōis. Est em substantialiter continuu ex suo termino cōis. Aliud e esse integrale temporis et tale e no habet tempus ex ipso nūc sed ex ipsis pibus p oribus et posteriorib? . sic autem tps dependet ex preterito et futuro que habent esse p cōtinuatio nem ad presens nūc. et hoc e qd dicit aristot. qz e idem nūc substantialiter in toto tpe. et hoc e de eum de nūc cōtinuante.

**Arguitur** Numerus e pteritas discreta et tps est numer? ergo

**Definitio tps**  
Et est numerus motus fm pus et posterio? .  
Et sic patet quia actus papiatur ad pceptonem subiecti in quo e. cum ergo temp sit in motu pimi mobilis subiecti. ergo tpus papiimus papiendo motum et p cosequens tempus e numerus motus.  
Hecdo pbat hoc a signo et stat signu in hoc illud quo aliquid iudicamus esse maius vel min? hoc est numerus eius. si motum iudicamus maiorem vel minoz tpe. ergo te pus est numerus motus. maior patet quia hoc e numerus quo numeramus aliqu d. minor patet p expientiam quia motus un? hore e maior motu medie hore.  
Tertio manifestat p distin tidem quia numerus accipit dupliciter. Uno no p numero quo numeramus ut unu duo. et sic temp? non e numerus. Alio no p numero numerato et cotinuo. et sic tps est numerus. s. cotinu? .  
Qd autem tps pmo no non e numerus patet quia tuc numerus cuiuslibet rei eet tpus. et sic essent plura tpa simul. oportet ergo q sit numerus cotinu? .  
Concludit ergo diffinitio tps. s. q tempus e numerus motus fm pus et posterio? .  
Alterum diffinitio temporis sit bona. Dm q sic qa actus ppiu habet diffinitio p suu subiectu. sed tpus est actus ppiu motus pmi mobilis ergo habet diffinitio p motum. sed dicitur ad modu diffiniendi in actus in cōcreto et in abstracto qz actus in cōcreto diffinitur p subiectum positu loco generis et p aliquid ppiu generis positu loco dñe. sed actus in abstracto diffinitur p subiectu loco dñe positu in obliquo et p aliquid ppiu generis loco generis positu in recto ut symitas est curvitas nasi. Et eo istius diversitatis sumitur ex duobus. pmo ex significatōe nois quia cōcretum significat subiectu habens in se formā sicut album e idem qz res alba. Sed abstractu significat formā absolute. et significat illud quo subiectum informat. Oportet ergo q in cōcretis subiectum ponat loco generis sicut pncipalis pars diffinitōis quia diffinitio explicat illud quod p nome significat. Alia rō est quia actus in cōcre

tempus est q̄ritas discreta. Dm̄ q̄ duplex ē numerus quidam est numerus quo numeramur ut unū duo tria. et sic tempus nō est numerus. Alius est numerus numeratus. i. applicat⁹ ali⁹ cui cōtinuo et p̄ibus eius. et talis numerus est q̄ritas cōtinua et sic tempus est numerus sicut patz̄ extra p̄positum de bipedale quod significat numerū numeratum. i. numerū actualiter exiētē in aliquo cōtinuo. et ideo bipedale solum dicitur se aliquo habere cōtinuitatē duoz̄ pedū. et hoc ē quod alij sic dicūt q̄ duplex est numerus. i. actualis et potentialis. Numerus actualis ē qui ē per actualem distīctōnem et discrectōem p̄tū sicut numerus talem casū. Numerus potentialis ē q̄ nō est p̄ actualem distīctōnem p̄tū sed p̄ potē tīalem. sicut bipedale significat vñ lignū cōtinuum quod ē possibile diuidi p̄ duos pedes. sed tps̄ est numerus potentialis quia in tpe est cōtinuitas fm̄ ordinem ad numerū sicut unū tps̄ cōtinuo nullū habet in se multas horas dies et annos. n̄ ille hore nō sunt ab invicem actualiter distīcti in ordine ad tps̄. sed q̄tinuo sibi invicē succedūt.

**Arguitur** Si tempus est numer⁹ cum motu cōsequētia p̄bat quia prius ē idēz̄ eius in motu sicut numerus numeratus. Dicendum q̄ motus et tps̄ ex alio habent suas s̄bstantias. q̄a substātia motus non attendit fm̄ ordinem p̄tū motus. sed fm̄ termi. i. ad quē cuius motus ip̄e est substātia. sed substātia temporis attenditur fm̄ successiōne p̄ioris et posterioris in motu nō sic q̄ prius et posterior motus sicut tps̄. sed sicut s̄bstantiā tps̄. Accipiūtur em̄ p̄ us et posterior in motu dupliciter. Uno mō fm̄ q̄ sunt ipsius motus. i. fm̄ q̄ spectant ad motū et sic sunt s̄bstantiā temporis et nō temp⁹. Alio mō fm̄ cōnem mensurę. et illo mō spectant ad ratōnem tps̄. unde patet q̄ tps̄ est etiā numer⁹ numeratus. quia tps̄ est applicatum motui q̄tinuo et ex illa applicatiōne habet cōtinuitatem.

**Arguitur** Tempus etiam est mensura quietis. Dm̄ q̄ tps̄ etiam est mensura quietis p̄ ordinem tñ ad motū. Ex quo em̄ quies est privatio motus et privatio cognoscitur ex suo habitu. ergo quies agnoscitur ex ipso motu. quod etiam videmus exemplariter q̄ sicut p̄ motum celi et p̄ horas sumptas ex motu celi sumit mēsurā motus istoz̄ inferiorū. ita etiam sumitur mē-

sura quietis ex motu istoz̄ inferiorū. quia dicim⁹ aliquid quiescere ad tātū. vel tātū tps̄ p̄ quo natum fuit moveri.

**Arguitur** Mobile etiam mensurat tpe et tñ non est motus.

Dm̄ q̄ mobile accipit dupliciter. Uno modo fm̄ sua p̄ncipia et essentialia. et sic existit eius cō in indivisibili. et p̄ q̄is nō mensurat tpe sed nūc tps̄. q̄ quod nō habet successiōne tpe mensurati non p̄t. Alio mō accipit mobile fm̄ p̄ncipia cōplexionalia. et sic fm̄ duratiōnem successivā ē eius mensuratur tpe. q̄ sic etiam habet successiōnem. est em̄ manifestus q̄ p̄ncipia complexionalia in rebus viventibus tendant in p̄ncipio ad perfectiōnem et in fine deficiūt a p̄fectiōne. patet ergo q̄ in talibus p̄ncipijs est successiō motus et hoc est quod dicit aristot. in textu q̄ nūc corref ponit mobili sicut tps̄ motui.

**Arguitur** Et aliquis motus q̄ fit in nūc sicut generat⁹. Dm̄ q̄ generatio capitur dupliciter. Uno mō p̄ instantanea introductione forme substāntialis in materia et tñ non dicitur generat⁹ proprie motus. sed potius mutatiō. Alio mō accipitur generat⁹ fm̄ q̄ cōtingitur tali introductiōni p̄via dispositiō materie. et sic generatio etiam est motus et non fit in instanti sed in tpe.

**Arguitur** Tempus est met⁹ mot⁹ et go nō est numerus mot⁹. Aliis p̄batur q̄ dies est tempus. et est latio solis supra nēm hemispheriū. sed latio ē motus ergo dies est motus. Dm̄ q̄ illa p̄dicat⁹ seu diffinit⁹ est causalis. et est sensus q̄ dies causatur fm̄ suam qualitatem sc̄z̄ ex parte luminis ex latōe solis supra nostrum emispheriū. et tñ dies capitur formaliter. Alio⁹ dies potest capi materialiter. p̄ tpe quo sol movet supra nostrū hemispheriū capiēdo diem p̄ die artificiali. vel p̄ tempore viginti quatuor horarū. et sic capit⁹ p̄ die naturali. et utroq̄ mō est causalis p̄dicat⁹. q̄a dies tam quo ad tempus quod materialiter est dies q̄ quo ad lumen quod formaliter est dies causatur ex latōe solis.

**Arguitur** Totum nō debet diffiniri p̄ suas p̄tes sed prius et posteriorius sunt partes temporis ergo nō potest tēpus per ea diffiniri. Dicendū q̄ in diffinitione non accipiūtur prius et posterior p̄ priori et posteriori temporis. sed p̄o priori et posteriori mo-

tus ut sit sensus tempus est mensura motus hinc  
 quod in motu inuenitur prius et posterius. quia te-  
 pus mensurat aliquid successiuum. et motus est suc-  
 cessiuus hinc prius et posterius.

**Et sicut motus sem-**

Postquam prius ante diffinitionem temporis mouit questi-  
 onem de nunc temporis hic determinat illam quoniam  
 onem scilicet verum sit unum nunc in toto tempore. et  
 primo proponit quod intendit scilicet quod nunc in to-  
 to tempore est quoddam idem et quodammodo non  
 idem. quia est idem subiecto siue hinc rem et est al-  
 terum ratione. quod sic probatur. quia tempus ha-  
 bet continuitatem a motu. sed partes motus sunt  
 alie et alie hinc rationem manente etiam uno mo-  
 tu. ita etiam partes temporis sunt alie et alie  
 hinc prius et posterius quous sit unum nunc.

**Queritur**

Verum tempus habeat suam  
 continuitatem a motu. et vi-  
 detur quod non. quia tunc haberet suam continuitatem  
 ab alio. et non per se. Dicendum quod tempus habet  
 suam continuitatem per se. sed non a se vel ex se.  
 Circa quod considerandum quod duplex est continui-  
 tas quedam formalis et intrinseca quam habet  
 continuum ex suo termino communi et talem continui-  
 tatem habet tempus a nunc quod est terminus com-  
 munis temporis. et per illud terminum commune est  
 formaliter continuum. Cum ergo per dicat circumstan-  
 tiam esse formalem hinc dicitur a quod tempus habet con-  
 tinuitatem per se. Alia est continuitas materialis  
 vel effectiua et extrinseca. et illam habet tempus  
 a motu et motus a magnitudine. Cuius ergo a et  
 ex dicant circumstantiam esse materialis et effectiua  
 sic patet quod tempus non habet continuitatem a se vel ex se

**Sequitur enim sicut**

Probat principale propositum quod dictum est. et  
 statim in hoc sicut se habet mobile ad motum ita  
 se habet nunc temporis ad tempus. sed est unum mo-  
 bile in toto motu hinc rem et aliud hinc rationem  
 et est ergo etiam est unum nunc in toto tempore hinc  
 rem et alterum hinc rationem et esse. Maior pa-  
 tet quia sicut nunc mensurat mobile scilicet substan-  
 tiam mobilis ita tempus mensurat motum sicut  
 ergo per hoc quod mobile aliter et alie se habet nos  
 cognoscimus motum ita per hoc quod nunc alie et alie se  
 habet cognoscimus tempus. Et addit aristoteles quod sophiste di-  
 cunt hominem esse alterum in foro et alterum in thea-  
 tro quod non est verum hinc rem sed hinc rationem

Ita etiam hic dicendum est de nunc temporis et  
 Per hoc soluitur argumentum prius in contrarium  
 motu. quia illa probant quod non est idem nunc hinc  
 esse. quia si sit tunc illa que nunc esse facta esse  
 simul cum illis que facta sunt ante mille annos  
 quia est idem nunc simpliciter.

**Queritur**

Verum sit idem nunc  
 in toto tempore. Di-  
 cendum quod est idem nunc hinc substantiam et alte-  
 rum hinc esse quod probari potest ratione et simi-  
 litudine. Ratione sic quia unius rei est tantum  
 una substantia. sed tempus est una res. ergo habe-  
 bit tantum unam substantiam. Quis propter conti-  
 nuum fluxum mutetur hinc esse. Similitudine sic  
 probatur quia sicut in linea substantia linee sum-  
 tur ex punctis et substantia cuiuslibet continui ex  
 termino communi ita etiam substantia temporis su-  
 mitur ex suo termino communi qui est nunc. necesse  
 est igitur unum nunc esse in toto tempore ut sit una  
 substantia. sicut in linea est tantum unum punctum  
 continuans in uno superficie est tantum una linea  
 continuans et in uno corpore est tantum una su-  
 perficies continuans.

**Et notum autem maxime**

Postquam determinauit de nunc hinc substantiam  
 eius consequenter ostendit unde habet nunc quod est  
 mensura. et deinde determinat de conditioni-  
 bus eius. Et primo dicit quod duo sunt scilicet de ratione  
 mensure que ueniunt ipsi nunc. primum est quod mensura  
 debet esse aliquid maxime notum. Secundum quod de-  
 bet esse minimum. sic autem est de nunc temporis  
 quia tunc nunc sit prius et existens actualiter ipsi  
 magis cognoscatur quod alie partes ipsi temporis. quod  
 etiam sit minimum per quia est indivisibile.

**Manifestum autem est**

Hic ponit aristoteles conditiones ipsius nunc. et sunt  
 tres quarum prima est. Quod de tempore nihil habe-  
 mus nisi nunc. et hoc sic probatur motus non est sine  
 mobili. Quis contra. ergo mensura motus non  
 est sine mensura mobilis. sed tempus est mensura  
 motus. et nunc est mensura mobilis. ergo non est  
 tempus sine nunc. Et deinde notanter quod motus non  
 est sine mobili et non eodem modo quod mobile potest esse sine mo-  
 tu. et ideo a se non potest esse tempus sine nunc quod  
 fuit probandum.

**Arguitur**

Indivisibile non potest me-  
 surare diuisibile. sed nunc

est indiuisibile ergo non potest mensurare diuisibile scilicet tempus. quia mensura et mensuratum debet proportionari. Dicendum quod est duplex mensura quedam est quantitas sicut quod aliquid mensuratur quantitate et sic tempus non mensuratur nisi quia mensura quantitas debet correspondere mensurato sicut vni vasi. Alia est mensuratio notificatiua eo modo quo forma dicitur mensurare illud cuius est forma et sicut talis mensurat deus ipsum nisi mensurat tempus. et hoc patet ex parte rationis tertius ubi dicitur quod magis notum mensurare minus notum quod est verum de mensuratione notificatiua.

### Et continuū iam tem

hic consequenter ponit alia duo que dicuntur de ipso nisi quorum primum est quod tempus diuiditur et continuatur per nisi. Secundum est quod nisi non est pars temporis. Primum probatur dupliciter. Primum sicut se habet mobile ad motum. ita nisi ad tempus sed continuatur motus est ex mobili. ergo continuatur tempus est ex nisi. Et sicut motus diuiditur ad diuisionem mobilis. ergo etiam diuiditur tempus ad diuisionem nisi. Secunda ratio sumitur ex parte linee et puncti. quia sicut se habet punctum ad lineam. ita nisi ad tempus sed punctus continuatur et diuidit lineam ergo nisi continuatur et diuidit tempus. Circa quod sciendum quod punctus in linea accipitur dupliciter. Vno modo sicut in linea in potentia. et sic continuatur lineam quia punctus continens non est in linea sicut actum puncti. Alio modo punctum continuatur capitur sicut quod assignatur actu in linea et sic diuidit lineam quia ex hoc quod actu sit punctum in continuo sic sumuntur plures partes linee. Similiter est dicendum de nisi temporis. quia nisi continuatur in tempore et sic continuatur tempus. Alio modo accipitur sicut quod assignatur sub actu alitate ipsius temporis. et sic diuidit ipsum tempus. Est tamen differentia inter punctum et nisi quia punctum est quoddam stans et permanens sicut etiam linea. et ideo possumus idem punctum bis accipere et vni eo ut duobus. sed ipsum nisi non est stans sicut nec tempus ideo oportet alteri nisi capi sicut rationem in quo incipit motus et in quo terminatur. Unde tempus non mensurat hoc modo motum quod aliquid idem accipitur ut principium vnius et finis alterius sicut contingit quandoque

in puncto. sed tempus magis mensurat motum accipiendo duo vltima temporis sicut duo nisi que tamen non sunt partes temporis. Secundum est quod nisi non est pars temporis quod sic probatur. sicut se habet momentū vel mutatum esse ad motum. ita nisi ad tempus. sed momentū vel mutatum esse non est pars temporis. ergo nisi non est pars temporis. minor patet quia momentū est aliquid in diuisibile. sed quelibet pars motus est diuisibilis.

### Minimus autē nūme.

Hic ponit ea que dicuntur de tempore et sicut quatuor. Primum est quod in tempore inuenitur minimum. Secundum est quod in tempore inuenitur multum et paucum breue et longum. non autem veloci et tardum. Tertium est quod tempus est simpliciter vni nomen. et sicut quid sunt plura tempora. Quartum est quod tempus cognoscitur motu et contra. Deinde ponit etiam illorum que dicuntur de tempore. Vnde de ratio primum est. quia tempus est numerus. sed in numero reperitur minimum quia vnicuique. ergo etiam in tempore reperitur minimum. Est tamen verum quod quodammodo in tempore non reperitur minimum. quia tempus est continuū et continuū est simpliciter diuisibile in infinitum. et in eo non reperitur minimum. Et quando dicitur quod ista repugnant ad invicem. Dicendum quod tempus accipitur dupliciter. Vno modo sicut quod habet ordinem ad numerum. et sic reperitur minimum in tempore scilicet vna hora inter horas et vna dies inter dies. Alio modo accipitur tempus sicut se et sic in tempore non datur minimum sicut partes integrales. et ideo vna hora est minima in ratione hore sed ex parte temporis est diuisibilis in infinitum. sic similiter est in quolibet alio continuo. quia quodlibet continuum comparatur ad numerum potest esse minimum sicut vni lignū ratione illius quod est vni sicut est minimum. sed non ratione illius quod est continuū.

### Manifestum est autē

Hic consequenter ponitur ratio secunda et est quod tempus est numerus et etiam est numerus continuus. Et hoc ergo quod tempus est numerus in eo reperitur multum et paucum. quia illa reperitur in numero est enim aliquis numerus paucus et aliquis numerus multus. Sed ex eo quod tempus est aliquod continuū sic in tempore reperitur longum et breue. quia longitudo et breuitas sunt

116 velox et tardus. vniuersus motus. vniuersus pars sicut sicut non in parte 116

## Quartus.

condiciones cōtinui sed in tpe nō inueniuntur ve-  
lor et tardiū. cuius rō est quia de ratione velocis  
et tardi est esse numeratū et mensuratū tpe qz  
velox est quod in puo tpe multū ptransit. et tar-  
diū est quod in longo tpe paucū ptransit. sed tē-  
pus nō est aliquid numeratū sed ē ipse met nu-  
merus.

### Et idem autē ubiqz.

Hic ont quōd tempus sit idem et nō idem et dicit  
qz simpliciter est unū et idem tps ubiqz. respectū  
omniū. et hoc sic pbat quia tps ē numerus mo-  
tus nō cuiuscūqz sed p m motus. tam p m motus  
est vnus etiā numero et simpliciter ergo tē-  
pus est unū numero et simpliciter. Tempus em̄  
primo mensurat motū p m mobilis et p illum  
motum etiā mensurat omnes alios motus. mi-  
nor patz quia totus motus celi acceptus fm su-  
am totalitatem est vnus numero. sicut patet  
octavo phisicor. Non em̄ inter duos motus ar-  
culares oportet interuenire quietem ut ibidē di-  
citur. unde patet qz si tempus diuersificaret fm  
diuersitate motus absolute tūc nō esset idem tē-  
pus omniū quia nō est vnus motus omniū. Ex  
quo etiā fundamento ostenditur qz capiēdo tps  
fm eius partes tps nō est unū. quia sicut motus  
celi variatur fm diuersas reuolūtiones que reuo-  
lūtiones a seuiuitate distinguunt numero. po-  
tētia simile est de tempore quia totū tempus ē unū  
numero actuali. sed ptes tps reiterātur fm nu-  
merum potentialem et nō fm numerū actualē  
sicut etiā ptes motus.

**Queritur** Vtrqz tps possit idem nu-  
mero reiterari. Dm̄  
qz tempus est reiterabile in spē sed nō in nume-  
ro. Circa quod sciēdum qz due ptes tps dnt ab  
inueniunt numero potentialem quous sunt vnus nu-  
meri actualis. sicut em̄ dictū est totum tempus  
est unū numero in sua totalitate. sed ptes tps  
possunt nihilominus a seuiuitate distingui. querit  
ergo an tps sit reiterabile quod dupliciter potest  
intelligi. Primo an tps quod fuit in pterito po-  
test adhuc semel resumī sicut dies qz heri fuit po-  
test p diuinā potentia adhuc semel fieri et resu-  
mī. Dm̄ qz illa dies nō p̄t resumī fm numerum  
sed tene fm spm scy fm qz dies sed non fm qz il-  
la dies. Et rō istius est quia impossibile ē aliqd  
succesiuū idem numero redire etiā p diuinā  
potentia quia implicat contradicōem. sed tps est

aliquid succēssiuū. ergo non p̄t idem numero res-  
dire etiā p diuinā potentia. et idē quis de p̄t  
repare angelū annihilatum qz est aliquid pma-  
nens in sua natura nō potest tū reparare idē tem-  
pus numero. nec eūdem motū numero. Et rō istius  
est quia in ipsis rebus succēssiuus ē tātia reu-  
olūtione influxu et p̄tinuitate penes fluxū. deficiē-  
te ergo tali cōtinuitate nō potest illa res eadez  
numero redire.

### Non solum autē mo-

Hic p̄ter pbat quaterū duabus rōnibus. Qua-  
rum p̄ma scilicet hoc tps est numerus. sed nume-  
rum cognoscimus p numerabilia et numerabi-  
lia p numerū. ergo cognoscit tps motu. et motus  
tempore. minor patet exemplariter p numerū eq̄  
uum et numerū miliarū. quia dicit aristoteli. qz cog-  
noscimus numerū eq̄ uoz ex hoc qz cognoscimus  
equū oportet em̄ p̄mo agnoscere unū equū et po-  
stea alterū ante qz cognoscamus numerū equoz.  
Item cognoscimus numerū miliarū ex uno mili-  
ari. Hec rō scilicet in hoc qz cōsequitur seuiui-  
tatem in p̄tate ibi unū potest mensurare alterū  
et eōdem. sed tēpus et motus cōsequitur seuiui-  
tatem in p̄tate. ergo unū potest mensurare alte-  
rum et eōdem. Minor patet exemplariter qz  
quā vnū mensurat amphora. qz amphora vnū  
Moro p̄ quia dicimus motum magnū quando  
tempus est magnū et dicimur tempus magnū qm̄  
motus est magnus.

**Arguitur** Ex hoc sequeretur qz tem-  
pus nō esset magis mensu-  
ra motus qz eōdem. Dicendum qz aliquid me-  
surat alterū dupliciter. Vno modo p se et ex sua  
ppria natura. et sic tempus mensurat motum.  
Alio modo aliquid mensurat alterū quo ad nos  
et per accessus. et sic motus mensurat tempus. et  
ideo patet qz nō habent se eōdem modo ad men-  
surandum. Et similiter dicitur quous p accidens  
vnū quandoqz mensurat amphoram tamen per  
se amphora mensurat vnū. unde contingit qz quā-  
doqz motus est nobis notus qz tempus quia sic  
quandoqz mensuramus tempus p motum quo  
ad nos sicut scriptores quandoqz noscūt horas  
ex actionē sciēdū.

**Arguitur** Tempus causatur ex mo-  
tu. et ergo in motu est p̄-  
or ratio mensurandi qz in tempore. Dicendū  
qz tempus et motus possunt dupliciter adinu-

*1. p̄m motus est tps mensurabile  
2. tps nō est p̄m motus mensurabile  
3. tps nō est p̄m motus mensurabile  
4. tps nō est p̄m motus mensurabile  
5. tps nō est p̄m motus mensurabile*

*1. motus est tps mensurabile  
2. tps nō est motus mensurabile  
3. tps nō est motus mensurabile  
4. tps nō est motus mensurabile  
5. tps nō est motus mensurabile*

tem comparari. Uno modo in ratione existendi et sic motus precedit tempus et est causa eius. Alio modo comparatur aduicem in ratione mensuræ et sic tempus est causa motus.

**Quoniam aut tempus.**

Postea diffinitione temporis et eius proprietatibus consequenter determinat de tempore per comparationem ad ea que sunt in tempore. Primo ergo determinat de his que absolute sunt in tempore. De cetero determinat de his que sunt in tempore per comparationem ad ea que non sunt in tempore. Est ergo intentio aristotelis quod motus mobile et quæ sunt mensurabilia tempore et dicit quod differenter motus et mobile sunt in tempore. quia motus est in tempore tamen quo ad substantiam quod quo ad eius durationem sed mobile mensuratur tempore sicut quod habet successionem et durationem et non sicut substantiam et tunc diversitas est quia aliquid mensuratur tempore sicut quod habet successionem sed motus sicut suam substantiam et durationem habet successionem sed mobile solum habet successionem quantum ad eius durationem et est et idem mobili correspondet nunc tempus et non tempus et mensurat tempus motum non prime totum sed unam partem que pars ulterius mensurat totum. Et occasione illius quia dixit quod motus et mobile mensurantur tempore ostendit verum sit idem esse in tempore et mensurari tempore. Et circa hoc dicit quod aliquid esse in tempore potest intelligi tripliciter. Uno modo dicitur aliquid esse in tempore quia est simul cum tempore. Alio modo aliquid dicitur esse in tempore quia est pars tempore. Tertio modo dicitur aliquid esse in tempore quia mensuratur tempore. Et declarat istam distinctionem per similitudinem de numero quia tempus est numerus sed tripliciter dicitur aliquid esse in numero primo quia est simul cum numero secundo quia est pars numeri ut par et impar. tertio quod mensuratur numero. Aristoteles ergo excludit illos duos primos modos. Et dicit quod non oportet habere id esse in tempore quod est simul cum tempore quod sic est in tempore esset idem sicut esse cum aliquo tempore et sequetur quod ista esset admittenda ceterum est in quantum mobile quia est simul cum grano milii sed hoc est inconueniens. Nec etiam valet secundo modus quia quando dicitur aliquid esse in tempore dicitur aliquid esse in alio sicut in mensura extrinseca sed subiectum alius passionis non est mensura extrinseca passionis sic ergo relinquatur tertio modo quod esse in tempore est